SỞ NỘI VỤ TỈNH LÀO CAI        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        BAN TÔN GIÁO                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BTG-NVTG                            Lào Cai, ngày      tháng     năm 2021

     V/v thực hiện đăng ký

sinh hoạt tôn giáo tập trung

    đối với đạo Công giáo .

Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Giáo xứ Lào Cai;

- Giáo xứ Sa Pa.

Thực hiện Luật Tín ngưỡng, tôn giáo ngày 18/11/2016 và Nghị định số

162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và các văn bản của Trung ương

có liên quan tới công tác tôn giáo. Ban tôn giáo tỉnh Lào Cai đã có các Văn bản:

Văn bản số 249/BTG-TH ngày 01/10/2018 hướng dẫn thực hiện đăng ký sinh

hoạt tôn giáo tập trung; Văn bản số 331/BTG-CG&TL ngày 14/12/2018 về việc

thực hiện một số nội dung quản lý hoạt động tôn giáo. Để việc đăng ký sinh hoạt

tôn giáo tập trung đối với đạo Công giáo được chi tiết, cụ thể hơn. Ban Tôn giáo

tỉnh Lào Cai hướng dẫn thực hiện như sau:

Hội đồng Giám mục Việt Nam là tổ chức đại diện cho tổ chức tôn giáo

Giáo hội Công giáo Việt Nam, vì vậy công việc chung của Giáo hội Công giáo

Việt Nam do Hội đồng Giám mục Việt Năm thực hiện.

Các Giám mục đang thi hành nhiệm vụ tại các Giáo phận đều là thành viên

của Hội đồng Giám mục Việt nam do đó, đối với các hoạt động tôn giáo của

Giáo phận và của các tổ chức thuộc giáo phận diễn ra ở giáo phận nào thì Giám

mục giáo phận đó là người đại diện. Chủ thể đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập

trung theo khoản 1 Điều 16 của Luật Tín ngưỡng, tôn giáo là Giám mục giáo

phận nơi nhóm tín đồ có nhu cầu đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung.

Như vậy: Giáo xứ Sa Pa, Giáo xứ Lào Cai thuộc Giáo Phận Hưng hóa việc

thực hiện đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung cho các nhóm tín đồ đạo Công

giáo trên địa bàn tỉnh Lào Cai thuộc thẩm quyền và trách nhiệm của Giám mục

Giáo phận Hưng Hóa. Trình tực, thủ tục được thực hiện theo quy định của Luật

Tín ngưỡng, tôn giáo; Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng,

tôn giáo và các văn bản trên đã được Ban Tôn giáo ban hành.

- Hồ sơ đăng ký gồm có:

+ Văn bản đăng ký (theo mẫu B5 gửi kèm theo).

 2

+ Giấy tờ chứng minh có địa điểm hợp pháp để làm nơi sinh hoạt tôn giáo

(Hợp đồng thuê, mượn nhà giữa Giám mục Giáo phận Hưng Hóa với chủ nhà

cho thuê, mượn nhà) theo quy định của Bộ Luật dân sự năm 2015 và Luật Nhà ở

năm 2014).

+ Sơ yếu lý lịch của người đại diện nhóm sinh hoạt tôn giáo tập trung.

- Điều kiện đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung: Không vi phạm quy định

tại Điều 16 của Luật Tín ngưỡng, tôn giáo.

- UBND cấp xã nơi tiếp nhận Hồ sơ đăng ký có trách nhiệm trả lời bằng

văn bản trong thời hạn 20 ngày kể từ ngày nhận được Hồ sơ đăng ký hợp lệ;

trường hợp từ chối đăng ký phải nêu rõ lý do.

Đề nghị Giáo xứ Lào Cai, Giáo xứ Sa Pa và UBND các huyện, thị xã,

thành phố thực hiện đúng nội dung nêu trên. Trong quá trình thực hiện nếu có

vướng mắc, đề nghị các tổ chức, địa phương thông tin về Ban Tôn giáo tỉnh Lào

Cai để được thống nhất thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- UB MTTQ tỉnh;

- Công an tỉnh;

- GĐ, PGĐ(Ô.Thái);

- Giáo phận Hưng Hóa;

- Phòng Nội vụ các huyện, Tx, Tp;

- Lãnh đạo Ban;

- Các CV Ban TG;

- Lưu: VT.NVTG(Dũng).

  TRƯỞNG BAN

    Vũ Trọng Khuynh

 3

Mẫu B5

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

….(1)…., ngày……. tháng…… năm…..

ĐĂNG KÝ

Sinh hoạt tôn giáo tập trung.

Kính gửi: ……..(2)…….

Tên tổ chức tôn giáo; tổ chức được cấp chứng nhận đăng ký hoạt động tôn giáo hoặc

người đại diện nhóm sinh hoạt tôn giáo tập trung (chữ in hoa):................................

Trụ sở của tổ chức: ……………………………………. (3) ..........................................

Thuộc tôn giáo: ............................................................................................................

Đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung với các nội dung sau:

Tên nhóm sinh hoạt tôn giáo tập trung: .......................................................................

Người đại diện của nhóm:

Họ và tên: ................................................. Năm sinh:..................................................

Tên gọi trong tôn giáo (nếu có): ...................................................................................

Số CMND/Số hộ chiếu/Số định danh cá nhân:..............................................................

Ngày cấp:.................... Nơi cấp:....................................................................................

Nơi cư trú: .....................................................................................................................

Nội dung sinh hoạt tôn giáo: .........................................................................................

Địa điểm sinh hoạt tôn giáo (4): .....................................................................................

Thời gian sinh hoạt tôn giáo: ........................................................................................

Số lượng người tham gia: .............................................................................................

Văn bản kèm theo gồm: Giấy tờ chứng minh có địa điểm hợp pháp để làm nơi sinh hoạt tôn giáo; sơ

yếu lý lịch của người đại diện nhóm sinh hoạt tôn giáo tập trung; bản tóm tắt giáo lý, giáo luật, đối

với việc đăng ký của nhóm sinh hoạt tôn giáo tập trung theo quy định tại khoản 2 Điều 16 của Luật

Tín ngưỡng, tôn giáo.

  NGƯỜI ĐẠI DIỆN (5)
(Chữ ký, dấu, ghi rõ họ tên)

(1) Địa danh nơi có trụ sở của tổ chức tôn giáo; tổ chức được cấp chứng nhận đăng ký hoạt động tôn giáo hoặc

nơi dự kiến có địa điểm hợp pháp để sinh hoạt tôn giáo tập trung đối với nhóm sinh hoạt tôn giáo tập trung theo

quy định tại khoản 2 Điều 16 của Luật tín ngưỡng, tôn giáo.
(2) Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có địa điểm hợp pháp để sinh hoạt tôn giáo.
(3) Tổ chức tôn giáo hoặc tổ chức được cấp chứng nhận đăng ký hoạt động tôn giáo.
(4) Ghi rõ địa chỉ nơi sinh hoạt tôn giáo tập trung.
(5) Người đại diện của tổ chức tôn giáo, tổ chức được cấp chứng nhận đăng ký hoạt động tôn giáo hoặc người đại

diện của nhóm sinh hoạt tôn giáo tập trung đối với nhóm sinh hoạt tôn giáo tập trung theo quy định tại khoản 2

Điều 16 của Luật tín ngưỡng, tôn giáo. Đối với người đại diện của tổ chức tôn giáo phải ký tên và đóng dấu của

tổ chức.

 4

Mẫu số 01

Mẫu số 01

ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ (phường, thị trấn) .............                                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /GCN-UBND                           ......................, ngày …………. tháng …….…. năm ….....

GIẤY CHỨNG NHẬN

Sinh hoạt tôn giáo tập trung.

UBND xã (phường, thị trấn) …………............., huyện ......................., tỉnh Lào Cai

chứng nhận:

Nhóm   .............................., xã....................................., huyện............................., tỉnh Lào Cai.

Tên tổ chức đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung cho nhóm tín đồ đạo Công

giáo:...................................................................................................................................................................................

Trụ sở của tổ chức đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung cho nhóm tín đồ

đạo Công giáo: ............................................................................................................................................

Người đại diện của nhóm:

Họ và tên: ................................................... Năm sinh: .......................Dân tộc: ..............

Phẩm vị trong tôn giáo (nếu có): ..........................................................................................................

Thường trú tại: thôn..................................., xã..........................., huyện........................, tỉnh Lào Cai.

Số lượng người tham gia sinh hoạt tôn giáo tập trung tại thời điểm đăng ký:

.......... người.

Được sinh hoạt tôn giáo tập trung tại địa điểm: Nhà ông ..................................................,

thôn......................................., xã....................................., huyện................................., tỉnh Lào Cai.

Từ ngày .............. tháng ................ năm .............. và theo nội dung đã đăng ký.

Nơi nhận:
- Ban Tôn giáo tỉnh Lào Cai;

- Phòng Nội vụ, Công an huyện;

- TT. ĐU, UBND xã;

- Trưởng thôn......................................;

- Ông ..................................(đại diện nhóm);

- Tổ chức đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập

   trung cho nhóm tín đồ (nếu có);

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  XÃ(phường, thị trấn)……

CHỦ TỊCH
(Ký tên, đóng dấu)

  Gửi kèm theo gồm: Hồ sơ đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung của nhóm tín đồ Công giáo

(bản photocopy).

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2021-04-08T14:31:29+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Vũ Trọng Khuynh<vtkhuynh-snv@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-08T15:24:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Tôn giáo<bantg-snv@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-08T15:24:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Tôn giáo<bantg-snv@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-08T15:24:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Tôn giáo<bantg-snv@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-08T15:26:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Tôn giáo<bantg-snv@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-08T15:26:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Tôn giáo<bantg-snv@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-08T15:26:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Tôn giáo<bantg-snv@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!